



**Resposta ao Requerimento nº 179/2022**

---

**Autoria:** SIMONE BELLINI

**Assunto:** *Informações sobre problemas relacionados à limpeza de unidades municipais de ensino com relação a contratação de terceirizada.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 16 de março de 2022.

**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



C.I. nº 278/2022 – S.E./mbrg

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

**De: Secretaria da Educação**

**Para: Departamento Técnico Legislativo**

**Assunto: CI nº 194/2022-DTL/GP/D**

**Requerimento nº 179/2022 – Vereador Simone Bellini**

Em resposta à solicitação em epígrafe:

- 1. É verídico a existência de problemas relacionados à limpeza de unidades municipais de ensino com relação a contratação de terceirizada dessas unidades?**

Resposta: As escolas não retornaram as aulas presenciais em 07/02/2022 conforme recomendação da Secretaria da Saúde.

- 2. Houve efetivo prejuízo à prestação do serviço público nesses locais? Explicitar e comprovar documentalmente a respostas.**

Resposta: Em 14/02/2022 as aulas retornaram presencialmente.

- 3. A quem compete gerenciar e fiscalizar essa contratação? Existe servidor atualmente nomeado para fiscalizar essa demanda? Se positivo apontar o responsável.**

Resposta: Prejudicada, Secretaria de Administração.

- 4. Houve falha de servidor ou agente político na verificação prévia desse problema? Há em curso alguma investigação para apuração das responsabilidades?**

Resposta: Prejudicada.

- 5. Qual a previsão de normalização dessa questão?**

Resposta: Prejudicada, Secretaria de Administração.



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

6. A ausência de serviço efetivo de limpeza das unidades escolares, do ponto de vista sanitário, pode contribuir para a proliferação de doenças junto aos professores e alunos (usuários da unidade educacional)?

Resposta: Os serviços de limpeza nas unidades educacionais estão sendo executados normalmente.

Atenciosamente,

**Prof. Cleber Ricardo Magdalena**  
**Secretaria da Educação**  
**Secretário**



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ref. a CI nº 195/2022 – DTL/GP/D

**AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO**

Em resposta às solicitações informamos o que compete a nossa área de atuação:

**Questão 3:** Os Secretários Municipais são responsáveis pela fiscalização dos serviços nos prédios de sua pasta, indicando um responsável para tal finalidade.

SA, em 16 de fevereiro de 2022.

  
**CRISLÂNIO LOPES DA SILVA**  
Secretário de Licitações  
respondendo pela Secretaria de Administração